(3.) Quaecunque habent sulphuri remixtum principium alcalinum, (fixum vel volatile,) mercuriale, vel acidum, adeoque seri fusioni & exhalationi aptatum, illa sunt sudorifera.

Sulphureo-alcalina sunt tum ex dictis non pauca, vt card. bened. rad. contrayeru. diptamn. gentian. tum hoc in primis facientia lignum sassafras, lign. sanctum, eorundemque cortices, ita quidem vt generalem quasi classem constituant ad catarrhos, luem, venereum & alia seri viscidioris vitia. Sic & opium sudoriferorum est apex, quod Platerus quoque vnice theriacæ fœnerari vim sudoriferam asserit, ob sulphur resolubile sali volatili maritatum, & ex in præparata, puluis, magisterium, essentia, tinctura anodyna. Sic rob. ebuli & lambuci, ex compositis theriaca Androm. diatessar. celestis, mithridatum, oruietanum laudatissima sunt sudorifera & opp. ὡψια, in primis etiam ipsum sulphur, eiusque flores, in scabie & peste maxime commendabiles, simpl. & compoi. myrrhati, & sulphur auratum diaphoret. &c. In singulis his est principium alcalinum sulphuri remixtum, vel quasi tale.

Referri huc quoque possunt semina quædam, vt cardui bened. aquileg. citri, napi, in quibus sulphur resolubile particulis

culis terreis benignis immersum est, vnde ad aquea, nominatim emulsiones spectant.

*Sulphureo-alcalinum-mercuriale* vero præcipue sibi vendicant cinnabarina. Cinnabaris omnis est sudorifera, etiam vulgaris factitia, præcipue vero nativa granulata, stictim sua, vel glebosa & saxeana, præparata lotione & sublimatione; & gii, vnde polychresta consurgunt remedia, imo panacea quasi.

Notabile hic est, quæcunque sulphurea sal prædominans vel æquabile & proportionatum exhalationi non possident, non esse æque sibi relicta sudorifera. Sic *Vi*, & his affinia, aquæ vitæ, asthmatica, apopleætica, & similia, minus est sudorificus per se, aliorum vero connubio actiuitatem & suam & reliquorum exercit insigniter. Sic piper omne licet calidum & rarefaciens, minus tamen in se est aptum sudoriferum, vel ea ratione quoque quod exiccat nimis, & magis sulphur intendat expandatque, quam fluxile reddat serum, vel saltim non tutu adeo sunt hæc talia, facile nocere possint, quatenus accendunt nimis sanguinem. Hinc plebeium quidem ast ex dictis minus probandum est tertianarum remedium, quando piper cum *Vi* assumunt, & corpus hinc ad sudandum cogunt, vnde saepè ex intermitente fit continua, exceptis robustioribus, & vbi mucus biliosus viscidus horum vim obtundit, vincente natura.

De sulphureo-acido mox dicemus, vbi de aqueis prius dixerimus. Quæcunque enim q. salinas vel sulphureas particulas secum possident aquæ, sunt sudoriferae, vel saltem reliquorum vim didunt & promouent, quatenus ipsa horum vehiculo citius vel magis sunt talia. Faciunt huc aqua card. bened. sambuc. rhizotica Zwingeri, bezoardica, prophylactica *Sylvi*, *Barbette*, cord. *Saxon*. fr. vt plures non laudemus, item decoctum lignor. card. bened. & aliorum, potiones, emulsiones, successive etiam sudorem prolicientia, paulatim repetita pocillatione.

5. *Acida cum sulphureis spirituosis & terreis data sunt sudoriferae.* Adeoque licet non per se, cum aliis tamen dictis maritata sudorem creant, quatenus spirituosis iuncta, incisione humorum viscidorum, ineptitudinem exhalationis tollunt, & sic sudationem

facilitant. Ut alcalia volatilia primo loco, & sulphurea tertio dīcta, diffilant & in halitus resoluunt vaporosos, vuidos dispositam materiam; vt alcalina terrea fixos acidos, austeros & fluxilitatem impedientes humores absorbent & præcipitant; Ita acida in coagulum abiens serum incident, attenuant, & resoluunt vna, vt habituositas & rarefactio tum restituatur, tum promoueatur.

Sic facit huc + simplex, rutac. bezoardic. cardui benedicti, theriacale; vt & *nus* *Pri*, mannae, ligni sancti. Sic + cum lap. cancrorum, puluere contra casum, sanguine hirci sudoriferum est laudatissimum. Facit huc, quod suo loco diximus, acida sanguinem & serum pro diuerso statu & coagulare & resolvare. Sudorifera sunt acida non coagulando, sed resoluendo & incidendo. Cum sulphureis iunctum acidum id facit primario, cum terreis quasi secundario, quatenus infringitur acor, & in sal medium vertitur, vnde fluxilius fit serum.

Et sane laudatissima & præcipua sudorifera sunt media hæc, e combinatione sulphurei & salini acidi vel volatilis enata, vt mixtura simplex, tinctura bezoardica, liquor diaphoreticus e *nus* *eboris* & *Pri* ana factus, prævia filtratione, ac composita laudata alia. Hæc quippe cum pluribus indicationibus debeatuntur, etiam magis sunt polychresta. Quin videmus id ipsum quoque in pulueribus febrifugis, vbi conchæ, gium diaphoret. arcanum duplicatum, & caryophyll. sunt specifica sudorifera. Sin sola dentur, vix tantum proficiunt, quantum inter se mixta, ex quo & miscendi necessitas ac usus simul probari potest.

Usum vero habent laudatissimum sudorifera & diaphoretica, ita, vt manca, imo nulla esset medicina, si his carere oporteat. Summatim vt id complectamur, prosunt 1. in febribus, excepta, iuxta nonnullos hectica, quæ tamen fere magis comes & productum est febrium, quam febris principalis, neque ipsa tamen temperata excludit, quale est antihecticum Poterii. Febrium, inquam, sunt panacea in intermittentibus principaliter fixiora nitrosa, alcaliaque & his affinia; In continuis principaliter volatilia, hinc & reliqua, in primis quæ resolutionem intentatam siue malignitatem simul respiciunt, quæ dicuntur bezoardica,

zoardica, quæque expellunt *μίασμα* peregrinum, ut in variolis, adeoque fermentum peregrinum domant, vel ad discussionem promouent.

Prossunt 2. in inflammationibus, doloribus & tumoribus, tanquam effectibus circulationis impeditæ, seu extrausatione vel reuera in vulneribus, contusionibus, vel quasi tali in pleuritide, erysipelate, arthritide, hemicrania, tumoribus tonsillarum, affectu ischiadico & affinibus omnibus, seu morbis a colluuii serosa-oriundis, catarrhis, tussi, etiam suffocatiis &c.

3. In grumescentia & coagulatione sanguinis æquali & inæquali. Inæqualis visenda est in palpitatione cordis & syncope ipsa; æqualis in elephantiasi, scorbuto, scabie, lue venerea &c. Observatum hinc est, decoctum lignorum, siue diatam *καὶ ἔξοχὴ* diatam, de qua integrum librum scripsit *Iunckerus*, in rebellibus alioqui morbis proficuum fuisse. Notauimus vero in lue ista venerea non tam ligna solum pro sudorifero conducere, quæ serum alterandi vim possident omnino summam, & quicquid præstant, hoc vsu efficiunt; verum etiam alia sudorifera eidem scopo velificari, ita ut vis lignorum contra hanc luem tanto magis eluceat, in quo consistat.

Verbo: vbi cunque excutiendum serum superfluum & motus ac vitiosa qualitas corrigenda, sudorifera officium faciunt.

Vt hæc magis pateant, operæ pretium est notare quoque, quæ sudorem ipsum inhibeant. Fit enim non raro, v. g. in lipothy- miis, in phthisi, sudoribus colliquatiis, scorbuticis & hepaticis, vt dissoluatur corpus sudore, cum præsentanea noxa ac virium debilitate insigni. Opposita tunc vel opponenda potius sunt, quæcunque seri halitusositatem & rarefactionem nimiam concentrant ac refrænant. Præstant id interius constringentia, austera & remorantia terrea, quæ plicatili sua vñctuositate terrea & demulcent & temperant acrimoniam, vt tintura antiphthisica ex *Olo* mar- tis, saccharo Saturni & *Vi* confiata, quacum non raro stitimus sudores nimios varii generis. Tacemus improprie id præstantia obuiscantia oleosa, vt oleum oliuarum aliaque exterius inuncta; quod tamen non sine grano salis præstandum est.

Consultum vero est & circa hæc sudorifera notare cautelas necessarias. 1. Ad perfectum sudorem requiruntur duo, impellens internum & externum; illud primarium, hoc secundarium. Hinc duplicitis generis sudorifera possunt statu non inepte: alia per se talia, sive interna; alia per accidens, sive externa. Per se sudoriferum tale est potestate, sicut medicamenta alia. Est calidum & tenuis substantia, saltim effectiue, quod serum halituosum reddit & diffat; & quo tenuius est, eo operatur efficacius. Calor enim cum tenui substantia coniunctus in penitiores corporis partes penetrat & humores incidit, fundit, attenuat, rarefacit, quodque obuium est secum defert, inque summa corporis impellit. Opus est igitur motore intrinseco, qui halitusositatem illam spiret præstetque. Quod si alterutrum deficiat, non perfecta omnino fit sudatio. Licet enim pellat medicamentum intro assumptum a centro ad circumferentiam, facta humoris fusione; nisi tamen respondeat externus ambiens aer, frustra id omne fuerit, repulso quasi sero, seu in halitusitate impedito. Hinc cum casus aliquando dentur, vbi contrarietas talis occurrit, indicatio expellendi & contraindicatio si non voluntatis, tamen aeris externi, si v. g. vdos milites, vt fit, aliosque corripit febris, vel variolæ ipse, eo casu volatiliora summe prosunt, fixiora vero non item.

2. Non confundendus sudor ab externo & interno principio proleitus. Præstat delinquere, si quid faciendum fuerit, hoc, quam illo, sive assumere diaphoreticum, etiam non sequente sudatione, quam citra medicamenti efficaciam cogere corpus vel certas partes in sudores, liquefacto & fuso sero. Distinguendum tamen est inter sudatoria vniuersalia & particularia; quæ diximus, valent magis de illis, non item absolute de posterioribus. Quandoenque scilicet in parte quapiam magis hæret noxa, consultum est & ipsam impellere ad sudandum, sed moderate, leniter & præmissis vniuersalibus, nec omissis.

Pertinent huc domunculae, aliique medici carceres, quibus conclusum corpus vaporoso calori silicum, aquæ, decoctum, vi, globulorum ferreorum &c. exponitur, balnea item laco-

laconica, semicupia vaporosa, cœlo quasi desuper tecto, ad colligendum ignem vaporosum. Habent aliquando hæc suum usum, imo sunt qui luem venereum, scabiem, aliosque morbos rebellis ita curant Empirici, alii vero iisdem ordinarie quasi vtuntur, pro balneo domestico laconico. Sed facile delinquitur, non tam in periculo suffocationis vel ambustionis, quod ipsum tamen aliquando contigit; quam in nimia rarefactione & expulsione serice. Vnde quando impellentibus internis, quorum semper potior habenda ratio, eundem impetrare possumus finem, vti sane possumus ut plurimum, suauius, concinnius, & efficacius id præstatum iisdem, præcipue cum non tam in glandulis subcutaneis hæret vietum, quam in sanguinis vndis. Pro particulari vero huius vel illius pedis brachiique usu conueniunt hæc ipsa quoque media, sicuti saecula, tumor, contractura, paralysie id indicauerit. Ne quid tamen nimis, ne unquam ultra sphæram debitam naturæ fiat propulsio. Et sane delinqui & in his potest, si internum impulsu, negligamus.

(3.) Sudorifera optima sunt resoluentia & expellentia. Resolvunt siue in motum crient vbiunque subsistentem, vel stagnantem, vel in coagulum, ichoremque abeuntem sanguinem & serum, vnde & in casu ab alto vnicet prossint. Expellunt, a centro ad circumferentiam, quicquid inquinat, conspurcat, vel male habet M. S. miseria peregrina, siue intus concepta, seu extrinsecus ab aere frido aliisque fabricata & inducta. Ausim dicere, si vulgatam cordi haberent homines diaphoretica, ac purgantia, plurimos servari posse, qui febribus abrepti debitum naturæ ante tempus soluunt. Purgantia enim magis expellunt primarum viarum sentinam; diaphoretica altius penetrant & expellunt heterogeneum sanguini confusum.

4. Diaphoretica non omnia possunt omnia; vt enim quædam, per dicta, serum liquant & halitusum reddunt resoluendo & absorbendo, vt fixa, alia rarefaciendo & fluxile reddendo, vt volatilia & nitrofa, alia incidendo, vt media facile patet, tantum discrimen & in praxi esse attendendum, si feliciter velimus progredi. Non tam delinquitur saxe uno emetico, uno purgante, ceu magis universali.

versali, quam vno diaphoretico. Hinc alia diaphoretica conueniunt febris intermittentibus, alia in continuis. Frustra sunt, qui in continuis sale absinthii, cardui benedicti &c. in intermittentibus vero ~u C. C. viperarum, vtuntur. Media vero, vt mixtura simplex, vtroque casu mediant; alia conueniunt in principio, alia in progressu, sive declinatione, quod iam monuimus. Semper simul respiciendus est status seri. Vidimus hinc ex intermittentibus redditas fuisse continuas. Quo volatilior fuerit seri status, eo mitius procedendum, ceteris paribus. Valet id quoque de dosibus ipsis. Falluntur, qui correpti insultu febrili antimonii diaphoretici vel bezoard. mineral. gr. v. vij. solum adsumunt, neque enim præcipitate sufficienter vel dissipare hæc dosis potest. Par ratio est Ræ bezoard. ~us C. C. Sic etiam

5. *Motus naturæ modo excitandus, modo refrenandus.* Si ipsa officio satisfaciat, prompteque in sudores soluatur, prompte expellat, iuuanda est, non pellenda; imo si excedat, refrænanda, quo nomine olim Arabes ad variolas lentium decoctum, ficus, tragacantham ipsam commendarunt, innuentes ita expellendum, ne vires fatiscant, ne vincula & compages sanguinis detrimen-tum patiantur. Hinc & lento reuinscante medicamentorum integrum est remorari halitusitatem nimiam. Quantum interfit vt hæc obseruentur, exemplo illustrabimus sudoris Anglici, idque obseruationibus geminis. Optime hunc morbum eiusque ortum & remedia describit *Verulamius histor. regni Regis Hen-rici VII. p. 18.* Memorat nempe 1. autumno anni 1484. versus finem Septembris grassari cœpisse in ipsa vrbe Londini, tum in aliis regni partibus morbum quendam epidemium, tunc temporis no-vum, cui ex natura & symptomatibus eius febris sudorificæ no-men indiderant. 2. morbum istum breues fortitum periodos, tum specialem, qui enim eodem correpti erant, si intra 24. horarum spatium non morerentur, securi fere & sine metu erant; tum vniuersalem. Incepit enim circa 21. Septembris, & cessauit sub finem Octobris sequentis. 3. fuisse morbum istum febris pesti-lentis genus quoddam, citra pustulas, maculas aliaque exanthe-mata, maligno saltim vapore seu aura ad cor aduolante, spiritusq; vitales

virales patente & occupante, vnde natura excitata fuit, ad eundem per sudores emitendum & exhalandum; & morbum istum naturæ potius insidiatorem fuisse, eamque imparatam oppressisse, quam aduersus remedia obstinatum, si in tempore subuentum foret. Etenim, ait, si ægrotus in æquabili temperamento, quoad vestes & focum detentus esset, (transpirationi vacaret,) tepidumque bibisset, & cordalia etiam temperata sumisset, vnde naturæ ipsius opus nec calore irritaretur, nec frigore repelleretur, ple- rumque sanitas sequebatur. Verum innumeri homines ex eo subito occubuerunt, antequam curationis modus & regimen ægroti innotesceret.

Notabilis est quoque de eodem obseruatio altera Anonymi autoris Chronic Thuringici MSS. qui ad annum 1529. præter hisce conformia talia etiam hoc insigne refert: morbum ægrum statim somno profundo oppressisse, cui si non resisteretur agitatione, commotione, mutatione loci, mit hin und herlegen und tragen ne in illum ferretur, mortuum esse, adeo, ut qui sanari voluerit, a somno omnibus modis esset arcendus. Maxima sci- licet salutis spes posita fuit in sudore & sudoriferis, ast iuxta na- turæ duætum moderandis.

6. *Moderata durant, etiam sudorifera.* Est modus & hic in sudando, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum. Est, vbi sudor necessario imperatur, vbi nempe expulsione opus, vel maiori discussione; sèpius tamen præstat per vices repetitus, lenis, cum *& Phœjæ*, quam fortissimus si multaneus. Nullus sudor coactius prodest, qui fit contra na- turæ institutum, roburque. Hinc probe examinanda morbi cir- cumstantiaz, non solus effectus externus, sudatio, attendendus, sed & internus v g. præcipitandi, corrigendi & inuertendi humores. Hinc in intermittentibus, in primis diuturnis, frequentata sudatio summe est noxia. Vidi mus, præter alia, quendam quartana- riū reportasse hoc modo purpuram incorrigibilem quasi, simul ac corpus exponeret aeri, vilendam; in alio inde dolorem *capitis* perpetuum; in aliâ puella lipothymiam frequentem. In primis vero exemplum sinistri euentus obseruauimus in iuuene no-

Yy

bili

bili<sup>z</sup>. annorum, lue venerea laborante. Hic alias sanus cum ob  
venerem illicitam, per quod peccarat per idem punitus & idem,  
lue luis Venere<sup>z</sup> initium pateretur curatur ab empirico, qui plu-  
ribus hebdomadibus continua illum sudatione vrget, ita vt hinc  
rarefacto nimis sanguine, viribus exhaustis, succumberet & satis  
cederet,

7. Nec paucō nimis, nec copioso nimis sero debentur sudorifera.  
Illo enim casū sanguis iamdum spissior, ipsoque orbatus est, vt in  
gracilioribus, biliosis, senibus, maniacis, squalidis, ad marasimum  
& phthisin inclinantibus. Hoc vero improportionatum est re-  
medium, extrauasato eodem cumprimis, vt in cachecticis &  
hydropicis. Magis hic habent locum sudationes particulares iam  
dictæ, pedum v. g. Monstrat hoc & ipsa natura, vt in hydropicis,  
adde & infantibus aridura laborantibus, ex glandulis intestinali-  
bus obstructis, superiora exarent, venter tumescit. Valet prius  
& in febribus & aliis morbis, vbi sudatione opus est, limitando  
dosin & regimen, optime enim curat, qui bene distinguit & me-  
dicamenta & subiecta.

8. Seru in coagulum abeunti diaphoretica conueniens remedium,  
modo cetera sine paria. Sic in catarrhis in genere vnice prosunt; in  
specie vero catarrhis suffocatiis, vbi omnem absoluunt paginam  
eadem. Sic & in lentoibus seri subsistentibus aliis id ipsum præ-  
stant, modo purgantia, emetica, diaphoretica præmittantur; il-  
lo enim ordine vniuersalia hæc præsidia veniunt consideranda.  
Adeoque si solus sanguis & serum in vasis suis halitusositate me-  
diante ventilari ac vigorari queant, diaphoretica diuinum sunt  
præsidium.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT VII.

*De*

### Carminatiis.

**I**Nsanum est decretum: hoc est carminatiuum, illud ventos  
pellit, illud vero flatus discutit, verba sunt Helmontii l. de fla-  
tibus p. 337. §. 17. Quæ dum profert, videtur pati fatum illo-  
rum,

rum, qui magis errata aliorum, quam rei veritatem citra iniuria opprobria attendunt. Negari omnino nullo modo potest, dari flatus, ex concessis, eosque oboriri in corpore non naturales solum, sed & præternaturales. Hoc ut certum & concessum est, ita nemo tam absurdus fuerit, nec ipse quidem *Hermannio* abnuente, i. e. qui flatus illos peregrinos medicamentis corrigi & discuti posse neget. Non ergo per carminativa abscedunt venti, ut idem ludit, sed natura adiuta & asserta in libertatem suam. Metaphora in voce manifesta est, termino, sicut barbaro, vsu recepto. Ut enim carminatur lana vel linum, ut grossi a subtili fiat separatio; ita quoque per carminativa peragitur humidi consistentis a rapido explosu separatio.

Si fateri volumus quod res est, vel penitus in naturam flatuum inquirere per experientiam notum est (1.) flatus alios esse grossos, exhalatione sua vel sonitu conspicuos, & satis deprehendendos *perructum*, *peraltum*, *perβοβούγης*, & hisce analogos, quos nemo non e plebeis quoque pro talibus agnoscit; Alios vero tenues, subtile, quales e sensibilibus est tinnitus aurium, aliquie in spatiis in primis subcutaneis, unde & sudor quandoque visus fuit sonorus.

(2.) Oboriri eosdem ex improportione archei & humorum. In statu enim naturali, quando archeus seu calor bene habet, generantur quidem flatus quoque, sed illi insontes, intestini cœci cum primis incolæ, ast si subigere materiam, ingesta; non possit, promte adsunt.

(3.) Resistere archeo magis humores acidos, austeros, aqueos pituitosos, mucilagine pontica præditos, unde alimenta tales flatus promouentia præcipue dicuntur flatulenta, unde recte mater & minera sive materia flatuum dicuntur.

(4.) Datis flatibus varios edi effectus morbosos, de quibus videatur *Fienus in physographia*, maxime vero obstruktiones citare, vel iisdem positis exasperari & lacerare magis, & dolores lancinantes, tensiones, & inflationes sive tumores partium quibus continentur, intestinorum, ventriculi, scroti, producere.